Дело № 1-29 (18RS0013-01-2020-002462-77)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Завьялово 07 июня 2021 года

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Метелягина Д.А., при секретаре судебного заседания Лебедевой Е.В., с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора Завьяловского района Удмуртской Республики Гулящих О.А., ФИО1, ФИО2,

подсудимого ФИО3, его защитников – адвокатов Давыденко А.А., Ермолаевой М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ содержащегося по настоящему уголовному делу под стражей с 08 апреля 2020 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В один из дней 2020 года, но не позднее 19 часов 50 минут 04 апреля 2020 года, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также частей растений, содержащих наркотические средства, реализуя который в указанный период времени ФИО3 от неустановленного лица получил информацию о нахождении тайниковых закладок с наркотическими средствами: вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 32,08 г в упаковках массами: 1,02г; 0,92г; 1,16г; 1,11г; 1,03г; 0,91г; 1,01г; 4,89г; 5,36г; 5,09г; 4,6г; 4,98г; вещества, являющегося смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере общей массой не менее 4,41г в упаковках массами: 0,89г; 0,86г; 0,88г; 0,9г; 0,88г; вещества, являющегося частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол общей массой не менее 5,12 г в упаковках массами: 2,55г; 2,57г. 

После чего ФИО3, управляя автомобилем 

<

данные изъяты> приехал в к месту расположения данных закладок вблизи 

<

адрес>, где в указанный период времени обнаружил ранее приобретенное у неустановленного лица указанные наркотические средства и части растения конопля, находившиеся в тайниковых закладках: 

1) на участке местности на расстоянии около 740 м в западном направлении от 

<

адрес> (координаты №) с веществом, являющимся смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере массой 0,89г;

2) на участке местности на расстоянии около 750 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты №) с веществом, являющимся смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере массой 0,86 г;

3) на участке местности на расстоянии около 750 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты №) с веществом, являющимся смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере массой 0,88 г;

4) на участке местности на расстоянии около 760 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты №) с веществом, являющимся смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере массой 0,9 г;

5) на участке местности на расстоянии около 750 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты №) с веществом, являющимся смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере массой 0,88 г;

6) на участке местности на расстоянии около 770 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты №) с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 4,89г;

7) на участке местности на расстоянии около 780 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты №) с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 5,36г;

8) на участке местности на расстоянии около 770 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты №) с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 5,09г;

9) на участке местности на расстоянии около 760 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты №) с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 4,6г;

10) на участке местности на расстоянии около 740 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты №) с веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере массой 4,98г.

Далее часть наркотического средства, а также частей растений, содержащих наркотические средства, а именно: вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 7,16г в упаковках массами: 1,02г; 0,92г; 1,16г; 1,11г; 1,03г; 0,91г; 1,01г; вещество, являющееся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол общей массой 5,12 г, в упаковках массами: 2,55г; 2,57г. ФИО3 изъял из указанных тайниковых закладок и умышленно незаконно стал хранить при себе в правом боковом кармане куртки, для личного потребления.

Оставшуюся часть наркотического средства, а также частей растений, содержащих наркотические средства, а именно: вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 24,92 г в упаковках массами: 4,89г; 5,36г; 5,09г; 4,6г; 4,98г; вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере общей массой 4,41г в упаковках массами: 0,89г; 0,86г; 0,88г; 0,9г; 0,88г, находившегося по координатам: 56.920902, 53.384525; 56.920979, 53.384099; 56.921146, 53.383925; 56.921268, 53.383659; 56.921017, 53.383858; 56.921069, 53.383869; 56.921165, 53.383559; 56.921202, 53.383597; 56.921299, 53.383710; 56.921232, 53.384001, ФИО3 планировал изъять в другое время.

Таким образом, ФИО3 в один из дней 2020 года, но не позднее 19 часов 50 минут 04 апреля 2020 года, незаконно приобрел наркотические вещества, являющиеся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой не менее 32,08г в крупном размере в упаковках массами: 1,02г; 0,92г; 1,16г; 1,11г; 1,03г; 0,91г; 1,01г; 4,89г; 5,36г; 5,09г; 4,6г; 4,98г; вещества, являющегося смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в крупном размере общей массой не менее 4,41г в упаковках массами: 0,89г; 0,86г; 0,88г; 0,9г; 0,88г; вещества, являющегося частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство тетрагидроканнабинол общей массой не менее 5,12 г в упаковках массами: 2,55г; 2,57г. и стал незаконно хранить для личного потребления.

04 апреля 2020 года около 19 часов 50 минут на участке местности, находящемся на 15 км автодороги 

<

адрес> и на расстоянии около 210 м в юго-восточном направлении от остановки общественного транспорта 

<

адрес> ФИО3 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного 04 апреля 2020 в период с 22 часов 45 минут до 23 часов 47 минут в помещении охраны АК 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 7,16г в упаковках массами: 1,02г; 0,92г; 1,16г; 1,11г; 1,03г; 0,91г; 1,01г; вещество, являющееся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство тетрагидроканнабинол общей массой 5,12 г в упаковках массами: 2,55г; 2,57г, незаконно хранимые ФИО3 для личного потребления без цели сбыта. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 05 апреля 2020 года в период с 16 часов 45 минут до 21 часа: на участке местности на расстоянии около 740 м в западном направлении от 

<

адрес> (координаты №), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,89г; на участке местности на расстоянии около 750 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> Республики (координаты №), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,86 г; на участке местности на расстоянии около 750 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты №), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,88 г; на участке местности на расстоянии около 760 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты №), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,9 г; на участке местности на расстоянии около 750 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты №), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,88 г; на участке местности на расстоянии около 770 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты №), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,89г; на участке местности на расстоянии около 780 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты №), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 5,36г; на участке местности на расстоянии около 770 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты №), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 5,09г; на участке местности на расстоянии около 760 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты №), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,6г; на участке местности на расстоянии около 740 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты №), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,98г, незаконно хранимые ФИО3 для личного потребления без цели сбыта.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (с учетом внесенных изменений) наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) относятся к Списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (с учетом внесенных изменений) наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон) массой 32,08г; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 4,41г относятся к крупному размеру; растение конопля (растение рода Cannabis) и его части массой 5,12г не относятся ни к значительному, ни к крупному, ни к особо крупному размерам.

В судебном заседании подсудимый свою вину в совершенном преступлении полностью признал и показал, что при верно указных в изложенном обвинении обстоятельствах он незаконно пробрел и хранил наркотические средства, а именно – заказав и оплатив в интернет-магазине данные наркотические средства и получив сообщения с местами закладок он на личном автомобиле приехал в деревню в 

<

адрес>, из части закладок забрал наркотические средства, положив их в карман куртки, оставшиеся наркотики ввиду наступления сумерек он оставил храниться там и решил приехать за ними на следующий день, однако был задержан сотрудниками ГИБДД ввиду подозрения его в управлении автомобилем в состоянии наркотического опьянения.

Суд показания подсудимого оценивает как достоверные.

Вина подсудимого нашла свое подтверждение исследованными судом доказательствами:

- рапортом инспектора ДПС Л.О.В. о задержании 04 апреля 2020 года в 19 часов 50 минут на 15 км автодороги 

<

адрес> ФИО3 при управлении транспортным средством с признаками наркотического опьянения, отказавшегося от прохождения медицинского освидетельствования /том 1 л.д. 24/;

- протоколом личного досмотра ФИО3, проведенного 04 апреля 2020 в период с 22 часов 45 минут до 23 часов 47 минут в помещении охраны АК 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО3 были обнаружены и изъяты мобильный телефон iPhone 5s и вещество, являющееся согласно справки об исследовании /том 1 л.д. 41-42/ и заключению судебной химической экспертизы /том 1 л.д. 84-86/, смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в крупном размере общей массой 7,16г в упаковках массами: 1,02г; 0,92г; 1,16г; 1,11г; 1,03г; 0,91г; 1,01г; вещество, являющееся частями растения конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство тетрагидроканнабинол общей массой 5,12 г в упаковках массами: 2,55г; 2,57г /том 1 л.д. 38/;

- протоколом досмотра изъятого у ФИО3 указанного телефона, в памяти которого обнаружены фотографии мест тайниковых закладок с указанием географических координат, соответствующих местам обнаружения данных закладок сотрудниками полиции в ходе расследования уголовного дела /том 1 л.д. 51-68/;

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого на основании полученной в ходе осмотра телефона ФИО3 информации о расположения тайниковых закладок, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 45 минут до 21 часа: на участке местности на расстоянии около 740 м в западном направлении от 

<

адрес> (координаты №), было обнаружено и изъято вещество, являющееся согласно заключению судебной химической экспертизы /том 1 л.д. 91-93/ смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,89г; на участке местности на расстоянии около 750 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты №), было обнаружено и изъято вещество, являющееся согласно указанному заключению судебной химической экспертизы смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в значительном размере массой 0,86 г; на участке местности на расстоянии около 750 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты №), было обнаружено и изъято вещество, являющееся согласно указанному заключению судебной химической экспертизы смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,88 г; на участке местности на расстоянии около 760 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты №), было обнаружено и изъято вещество, являющееся согласно указанному заключению судебной химической экспертизы смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,9 г; на участке местности на расстоянии около 750 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты №), было обнаружено и изъято вещество, являющееся согласно указанному заключению судебной химической экспертизы смесью, в состав которой входит наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,88 г; на участке местности на расстоянии около 770 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты №), было обнаружено и изъято вещество, являющееся согласно указанному заключению судебной химической экспертизы смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,89г; на участке местности на расстоянии около 780 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты №), было обнаружено и изъято вещество, являющееся согласно указанному заключению судебной химической экспертизы смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 5,36г; на участке местности на расстоянии около 770 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты №), было обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе согласно указанному заключению судебной химической экспертизы наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 5,09г; на участке местности на расстоянии около 760 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты №), было обнаружено и изъято вещество, являющееся согласно указанному заключению судебной химической экспертизы смесью, содержащей в своем составе наркотическое средствомефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,6г; на участке местности на расстоянии около 740 м в юго-западном направлении от 

<

адрес> (координаты №), было обнаружено и изъято вещество, являющееся согласно указанному заключению судебной химической экспертизы смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4,98г /том 1 л.д. 69-80/;

- показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей – сотрудников ГИБДД Н.А.Л., Л.О.В., Ч.Д.С., С.А.В., согласно которым 05 апреля 2020 года около 19 часов 50 минут экипажем ДПС на трассе 

<

адрес> был остановлен автомобиль под управлением ФИО3, который имел признаки опьянения и вел себя неадекватно, прошел освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, после чего был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, результаты которого сфальсифицировал, ввиду чего ближе к ночи в этот же день был подвергнут личному досмотру, в ходе которого у задержанного были обнаружены вещества, похожие на наркотические, ввиду чего ФИО3 был передан в отдел полиции.

Основываясь на изложенных представленных суду доказательствах, суд полагает, что их совокупность является достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении данного преступления.

О виновности подсудимого свидетельствуют его показания, показания указанных выше свидетелей, результаты проведенного личного досмотра ФИО3, обнаружение в его телефоне сведений о местах тайниковых закладок с наркотическим средством, протокол осмотра указанных мест, в ходе которого обнаружены наркотические средства.

С учетом мотивированного и обоснованного изменения обвинения государственным обвинителем, поддержавшим обвинение по ч. 2 ст. 228 УК РФ, действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Суд при этом исключает из квалификации действий подсудимого указание о незаконном приобретении и хранении частей растений, содержащих наркотические средства, поскольку масса данного вида наркотических средств состава преступления не образует.

Оснований сомневаться в возможности подсудимого осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а равно руководить ими, с учетом данных о его личности, его поведения как во время совершения преступления, так и после, не имеется. Равно суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимым своей вины, его явку с повинной – добровольное сообщение сотрудникам ГИБДД о нахождении при нем наркотических средств и его раскаяние в совершенном преступлении, а также наличие у подсудимого двух малолетних детей, состояние его здоровья – наличие хронических заболеваний, 2-й группы инвалидности, необходимость осуществления им ухода за престарелыми имеющими заболевания родителями.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории тяжких, достаточных оснований к изменению категории преступления на менее тяжкую суд не усматривает.

ФИО3 ранее когда-либо к уголовной ответственности не привлекался, характеризуется положительно, ввиду чего исправление его по мнению суда возможно назначением ему наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ условно, без реального его отбывания, а также без назначения дополнительного наказания.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить за его совершение наказание в виде 3 лет лишения свободы 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного обязанности: 

в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 

являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные данным органом дни,

не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Осужденного из-под стражи освободить в зале суда незамедлительно.

Вещественные доказательства: мобильный телефон возвратить осужденному, наркотическое средство, части растений и их упаковку уничтожить, детализацию телефонных соединений хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики в течение 10 дней со дня постановления.

Судья Д.А. Метелягин